
2023年湖北省普通高等学校招收退役士兵单独招生
新能源汽车技术专业技能考试大纲
(湖北交通职业技术学院制定)
一、考试性质
2023年湖北交通职业技术学院新能源汽车技术专业招收湖北户籍退役士兵单独招生考试，是已取得湖北省2023年普通高考报名资格的湖北户籍退役士兵考生参加的选拔性考试。
二、考试依据 
（一）依据《湖北省人民政府关于加快发展现代职业教育的决定》（鄂政发〔2014〕51号）和《湖北省深化考试招生制度改革实施方案》（鄂政发〔2016〕16号）等文件精神，对获得高中阶段学校毕业证书的退役士兵采取单列计划、单独考试、单独录取的办法。
（二）参照《湖北省退役军人职业技能培训管理办法（试行）》（鄂退役军人发〔2020〕61号）、《湖北省退役士兵职业教育和技能培训工作管理办法》（鄂民政规〔2012〕6号）。
三、考试方法
本专业免试文化素质，只参加职业技能测试。职业技能测试为笔试，内容为职业适应性测试，总分为200分，考试时长100分钟。
[bookmark: _GoBack]四、考试内容与评分办法
（一）考试性质和目标
职业适应性测试是针对退役士兵而设置的考试科目，以基本素质为基础，根据高职高专院校（专业）选拔、培养高素质技术技能型人才要求，对报考高职高专院校考生进行的选拔性评价方式。侧重考察考生的思想道德素质、科学素质、人文素质、健康素质、专业认识等内容。其目的是测试考生应知、应会的基本品质、基础知识、基本理论、基本方法以及分析问题、解决问题的能力，通过职业适应性测试考察考生的综合素质和职业倾向性。
（二）考试内容和测评要素
测试内容主要分为专业通识基础、专业知识阅读理解、技能操作、时政知识、职业意识、心理素质和法律法规基础等七个方面。
专业通识基础：考生学习及将来从事新能源汽车技术专业（职业）所应具备的基本知识，主要包括语文、数学、英语、物理等课程的内容。
专业知识阅读理解：考生学习新能源汽车技术专业课程所应具备的阅读理解能力，主要包括对新能源汽车结构、新能源汽车政策等专业知识的理解。
技能操作：考生学习及将来从事新能源汽车技术专业（职业）所应具备的安全意识和操作能力，主要包括对新能源汽车相关工作的程序及安全注意事项的理解。
时政知识：考生对时政常识的学习和理解。
职业意识：考生对新能源汽车技术专业(职业）的认知和态度，主要包括考生对新能源汽车技术专业的了解程度、兴趣爱好、职业价值观、职业性格与新能源汽车技术专业（职业）的匹配程度。
心理素质：考生对心理品质、心理特点、心理行为的学习和理解。
法律法规基础：考生对与新能源汽车相关的法律法规的了解。
（三）试卷结构、答题要求及评分办法
1.试卷结构
试卷题型分为单选题、多选题、判断题和简述题。具体分布情况如下表:
	
	单选
分值/题量
	多选
分值/题量
	判断
分值/题量
	简述题
分值/题量
	分值

	专业通识基础
	12/3
	10/2
	8/2
	20/1
	50

	专业知识阅读理解
	16/4
	15/3
	12/3
	
	43

	技能（模拟）操作
	
	10/2
	8/2
	20/1
	38

	时政知识
	8/2
	5/1
	8/2
	
	21

	职业意识
	12/3
	
	12/3
	
	24

	心理素质
	4/1
	
	8/2
	
	12

	法律法规基础
	8/2
	
	4/1
	
	12

	合计分值
	60
	40
	60
	40
	200


2.答题要求及评分办法
（1）单选题:共15题，每题只有一个正确选项，每小题4分，共60分，根据参考答案评分。
（2）多选题:共8题，每题有多个正确选项，每小题5分，共40分，根据参考答案评分。
（3）判断题:共15题，判断正误，每小题4分，共60分，根据参考答案评分。
（4）简答题:共2题，每道20分，共40分，根据参考答案评分。
(四）题型示例或考试样卷(详见附件1)
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附件1:单招考试职业适应性测试样题
1、 单选题（请在备选答案中，选择一个你认为正确的答案填写到括号内，请注意，每题有且只有一个正确答案，多选、错选、不选均不得分）
1.关于科学家的成就，下列说法正确的是：
A．阿基米德发现了杠杆原理	B．道尔顿提出了分子说
C．高斯创立了解析几何	    D．爱迪生发明了炸药
2.最近，研究人员开发出一种新型锂电池，有望广泛用于笔记本电脑、手机等电子产品。传统的锂电池使用液态电解质，并用一层聚合物薄膜隔开正负极，而在这种新型锂电池中，电池的正负极被融合到一起，制作出一种类似果冻的胶状物。这种胶状物看起来是固态的，但其中70%的成分是液体电解质，可以很好地起到导电作用。新型锂电池功能与传统锂电池相当，突出优点在安全方面。传统锂电池如封装工艺不好，起火和爆炸的风险相对较高，而使用胶状物的新型锂电池相比之下就要安全得多。
根据这段文字，可以知道：
A．新型锂电池的胶状物燃点更高所以更安全
B．传统锂电池不需要聚合物隔膜隔开正负极
C．新型锂电池已广泛使用于手机等电子产品
D．两种锂电池的内部结构相异但导电原理相同
3.抽样是许多定量研究都要涉及的重要环节。开展定量研究时，要力求选择适当的抽样方法来提高抽样精度，      样本参数与总体参数之间的差异。当前，不同学者与研究机构对同一问题的研究结果            ，大多与抽样方法不当有关。
依次填入划横线部分最恰当的一项是：
A．减少  各执一端        B．弥补  南辕北辙
C．缩小  大相径庭        D．控制  大同小异
4.清晰概念指的是一个概念和其否定之间存在明确的界限，弗晰概念指的是一个概念和其否定之间不存在明确的界限。
根据上述定义，以下哪项中的概念属于弗晰概念？
A． 氨基酸  	B．正多面体    C．导体	 D．整数
二、多选题（请在备选答案中，选择你认为正确的答案填写到括号内）
1.公务员法规定，公务员应该回避的亲属关系包括（      ）。
A.夫妻关系    B.朋友关系   C.三代以内的旁系血亲关系   D.近亲关系
2.下列权力中，（      ）是知识产权。
A．著作权    B．专利权    C．肖像权    D．商标权
3.公文处理的基本原则包括（      ）。
A．法制原则    B．质量原则    C．保密原则   D．集中统—制原则
4.以下属于新能源汽车的发展趋势有（       ）。
A. 采用混合动力汽车作为过渡产品    B. 燃料电池车成为竞争焦点   
C. 纯电动车向小型发展              D. 政府政策引导不断加大
三、判断题（正确的打“√”，错误的打“×”）
1.职业道德的提高与个人利益无关。（      ）
2.要做到诚实守信就要按照合同办事。（      ）
3.职业道德的形式因行业不同而有所不同。（      ）
4.最有发展前景的燃气汽车是CNGV。（     ）
四、简述题（根据自己的理解回答下面的问题）
1.谈谈你对我国新能源汽车产业发展前景的看法。


